Secretaria Municipal de Educacao
Superintendéncia Pedagdgica

PREFEITURA DE GOIANIA

IDEB - 2023 / Resultado das Capitais

indice de indice de indice de
Posicdo  Municipio  Estado Crescimento Crescimento Crescimento

IDEB IDEB IDEB IDEB IDEB IDEB IDEB IDEB IDEB IDEB

2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023 2017/2019  2019/2021  2019/2023

38 42 51 53 54 56 58 59 59 65 01 0 06
4,1 4,4 5 53 5,5 5,8 6,5 6,7 5,7 6,4 0,2 -1 0,7

2 Rio Branco AC

3 Teresina Pl 4,2 4,4 5,2 5,2 5,0 6,1 6,8 7,4 6,3 6,4 0,6 -1,1 0,1
4 Palmas TO 3,8 4,4 5,6 5,8 5,8 6,2 6,6 6,6 6,1 6,3 0 -0,5 0,2
5 Curitiba PR 4,7 51 5,7 5,8 5,9 6,3 6,4 6,5 6,0 6,3 0,1 -0,5 0,3
6 Manaus AM 3,5 3,5 3,5 4,1 4,6 5,4 5,8 5,9 5,5 6,2 0,1 -0,4 0,7
7 Vitoria ES 4,1 4,2 4,8 5,0 5,0 5,6 5,6 5,6 5,6 6,1 0 0 0,5
8 Rio de Janeiro RJ 4,2 4,5 51 5,4 53 5,6 5,7 5,8 5,4 6 0,1 -0,4 0,6
9 Fortaleza CE 3,2 3,4 3,9 4,2 4,6 5,4 6,0 6,2 58 5,9 0,2 -0,4 0,1
10 Florianépolis SC 4,2 5,0 5,2 6,0 6,1 6,1 6,2 6,0 5,9 5,8 -0,2 -0,1 -0,1
11 Belo Horizonte MG 4,6 4,4 5,3 5,6 5,7 6,1 6,3 6,0 5,8 5,8 -0,3 -0,2 0
12 Cuiaba MG 3,7 4,1 4,5 4,8 51 5,5 5,7 5,8 5,6 5,8 0,1 -0,2 0,2
13 Boa Vista RR 3,9 4,4 4,7 5,0 53 5,5 5,8 5,9 5,5 5,7 0,1 -0,4 0,2
14 Sao Paulo SP 4,1 4,3 4,7 4,8 N/D 5,8 6,0 6,0 5,7 5,6 0 -0,3 -0,1
15 Recife PE 3,2 3,8 4,1 4,1 4,2 4,6 5,0 5,2 5,3 5,5 0,2 0,1 0,2

16 Sdo Luis MA 3,6 4,0 4,3 4,2 4,1 4,5 4,5 51 4,9 55 0,6 -0,2 0,6



17
18
19
20
21
22
23
24
25
26

Campo Grande
Salvador
Porto Velho
Macapa
Maceid
Aracaju
Jodo Pessoa
Belém
Porto Alegre
Natal

MS
BA
RO
AP
AL
SE
PB
PA
RS
RN

4,2
2,8
3,5
3,2
3,1
2,9
2,9

3,6
3,3

51
3,8
3,8
3,5
3,6
3,3
3,5
3,4
3,9
3,7

5,2
3,7
4,1
4,0
3,8
3,6
4,0
3,9
4,1
3,7

5,8
4,0
4,2
4,0
3,8
3,6
4,6
4,4
4,4
4,0

5,4
4,0
4,4
4,1
4,1
4,1
4,5
4,1
4,5
4,3

5,4
4,7
4,8
4,6
4,4
4,4
4,6
4,6
4,6
4,7

5,7
53
51
4,6
5,0
4,6
4,9
51
N/D
4,8

5,7
5,6
53
5,0
54
4,8
54
53
4,9
4,9

5,4
5,4
5,3
5,1
4,8
5,0
5,0
4,9
5,2
4,3

53
53
53
53
53
5,2
5,2

4,7
4,5

0,3
0,2
0,4
0,4
0,2
0,5
0,2
N/D
0,1

-0,3
-0,2

0,1
0,6
0,2
0,4
0,4
0,3
0,6

-0,1
-0,1

0,2
0,5
0,2
0,2
0,1
-0,5
0,2



