

IDEB – 2023 / Resultado das Capitais

Ranking das capitais dos estados brasileiros de acordo com o desempenho no IDEB, na rede pública **municipal**, nos anos iniciais do Ensino Fundamental (5º ano)

Posição	Município	Estado	IDEB 2005	IDEB 2007	IDEB 2009	IDEB 2011	IDEB 2013	IDEB 2015	IDEB 2017	IDEB 2019	IDEB 2021	IDEB 2023	Índice de Crescimento 2017/2019	Índice de Crescimento 2019/2021	Índice de Crescimento 2019/2023
1	Goiânia	GO	3,9	4,2	5,1	5,3	5,4	5,6	5,8	5,9	5,9	6,5	0,1	0	0,6
2	Rio Branco	AC	4,1	4,4	5	5,3	5,5	5,8	6,5	6,7	5,7	6,4	0,2	-1	0,7
3	Teresina	PI	4,2	4,4	5,2	5,2	5,0	6,1	6,8	7,4	6,3	6,4	0,6	-1,1	0,1
4	Palmas	ТО	3,8	4,4	5,6	5,8	5,8	6,2	6,6	6,6	6,1	6,3	0	-0,5	0,2
5	Curitiba	PR	4,7	5,1	5,7	5,8	5,9	6,3	6,4	6,5	6,0	6,3	0,1	-0,5	0,3
6	Manaus	AM	3,5	3,5	3,5	4,1	4,6	5,4	5,8	5,9	5,5	6,2	0,1	-0,4	0,7
7	Vitória	ES	4,1	4,2	4,8	5,0	5,0	5,6	5,6	5,6	5,6	6,1	0	0	0,5
8	Rio de Janeiro	RJ	4,2	4,5	5,1	5,4	5,3	5,6	5,7	5,8	5,4	6	0,1	-0,4	0,6
9	Fortaleza	CE	3,2	3,4	3,9	4,2	4,6	5,4	6,0	6,2	5,8	5,9	0,2	-0,4	0,1
10	Florianópolis	SC	4,2	5,0	5,2	6,0	6,1	6,1	6,2	6,0	5,9	5,8	-0,2	-0,1	-0,1
11	Belo Horizonte	MG	4,6	4,4	5,3	5,6	5,7	6,1	6,3	6,0	5,8	5,8	-0,3	-0,2	0
12	Cuiabá	MG	3,7	4,1	4,5	4,8	5,1	5,5	5,7	5,8	5,6	5,8	0,1	-0,2	0,2
13	Boa Vista	RR	3,9	4,4	4,7	5,0	5,3	5,5	5,8	5,9	5,5	5,7	0,1	-0,4	0,2
14	São Paulo	SP	4,1	4,3	4,7	4,8	N/D	5,8	6,0	6,0	5,7	5,6	0	-0,3	-0,1
15	Recife	PE	3,2	3,8	4,1	4,1	4,2	4,6	5,0	5,2	5,3	5,5	0,2	0,1	0,2
16	São Luís	MA	3,6	4,0	4,3	4,2	4,1	4,5	4,5	5,1	4,9	5,5	0,6	-0,2	0,6

17	Campo Grande	MS	4,2	5,1	5,2	5,8	5,4	5,4	5,7	5,7	5,4	5,3	0	-0,3	-0,1
18	Salvador	ВА	2,8	3,8	3,7	4,0	4,0	4,7	5,3	5,6	5,4	5,3	0,3	-0,2	-0,1
19	Porto Velho	RO	3,5	3,8	4,1	4,2	4,4	4,8	5,1	5,3	5,3	5,3	0,2	0	0
20	Macapá	AP	3,2	3,5	4,0	4,0	4,1	4,6	4,6	5,0	5,1	5,3	0,4	0,1	0,2
21	Maceió	AL	3,1	3,6	3,8	3,8	4,1	4,4	5,0	5,4	4,8	5,3	0,4	-0,6	0,5
22	Aracaju	SE	2,9	3,3	3,6	3,6	4,1	4,4	4,6	4,8	5,0	5,2	0,2	0,2	0,2
23	João Pessoa	РВ	2,9	3,5	4,0	4,6	4,5	4,6	4,9	5,4	5,0	5,2	0,5	-0,4	0,2
24	Belém	PA	3	3,4	3,9	4,4	4,1	4,6	5,1	5,3	4,9	5	0,2	-0,4	0,1
25	Porto Alegre	RS	3,6	3,9	4,1	4,4	4,5	4,6	N/D	4,9	5,2	4,7	N/D	0,3	-0,5
26	Natal	RN	3,3	3,7	3,7	4,0	4,3	4,7	4,8	4,9	4,3	4,5	0,1	-0,6	0,2